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ТАЦРИЗИ 
муассисаи пешбар ба кори диссертатсионии Махмадов Хдфизулло 

Рахматуллоевич дар мавзуи “Политермаи халшавандагй ва комплекси 
фазагии системаи обй-намакии сулфатхо, карбонатной натрийю калтсий” 

барои дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руи ихтисоси 
6D060600 - химия, (6D060601 - химияи гайриорганикй)

Тахкики системахои физико-химиявй яке аз вазифахои мубрами 
химия ба шумор меравад. Он на танх,о барои муайян намудани 
крнуниятхре, зарур аст, ки холати мувозинатхои фазагиро танзим 
мекунад, инчунин барои бунёди шароитхои оптималии консентратсионй 
ва хароратии коркарди ашёи хоми полиминералии табий ва мураккаби 
техникй мухим мебошад. Сулфатхо, карбонатхои натрий ва калтсий 
маъданхои табиии полиминералиро ташкил медиханд ва онхо ба 
таркиби партовхои моей саноати истехсоли алюминий дохиланд. Аз ин 
бармеояд, ки мавзуи кори диссертатсионй бешубха мубрам мебошад.

Дар баробари ин таххики системахои физико-химиявй бо 
мушкилихои зиёд алокаманд аст. Асоситари онхо набудани фигурахои 
геометрии хакикй барои тасвир ва идентификатсияи фазахои сахти 
мувозинатй, хародотхои назарраси моддй ва вактро талаб менамоянд. 
Дар баробари ин вобаста ба кабул шудани принсипи мутобикат хамчун 
принсипи сеюми асосхои тахлили физико-химиявй, имкон пайдо шуд, ки 
усули нави омузиши мувозинатхои фазагй (комплекси фазагй) дар 
системахои бисеркомпонента-усули транслятсия бо сохтани минбаъдаи 
диаграммаи сарбасти комплекси фазагии системахои бисеркомпонента 
коркард шавад. Истифодаи усули мазкур моро имкон медихад, ки 
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тавассути он на танхо диаграммаи мувозинатй фазагии системаи 
бисёркомпонентаро созем, балки омузиши эксперименталии онро хеле бо 
роли осон ба даст орем. .

Кори диссертатсионии Махмадов Хдфизулло Рахматуллоевич ба 
пешгуй ва сохтани политермаи диаграммаи комплекси фазагии системаи 
чоркомпонентаи муовизаи обй-намакии иборат аз карбонатхр, 
сулфатхри натрийю калтсий ташкилёфта ва зерсистемахои 
секомопнентаи онро ташкилкунанда дар диапазонаи хдроратхри 0-100 °C 
бо усули транслятсия, омузиши эксперименталии системахои амалан 
мухим ва сохтани диаграммахои халшавандагии онхо бахшида шудааст.

Сохтор ва хдчми диссертатсия. Диссертатсия аз сарсухан, чор боб, 
хулосахо ва руйхати адабиёт аз 102 номгу, 133 сахифаи компютериро дар 
бар гирифта, 28 раем ва 20 чадвал дорад.

Сахми шахсии муаллиф дар ёфтани усулхои халли вазифахои 
гузошташуда, истифодаи усулхои эксперименталй ва хисобй барои ба 
макса ди гузошташуда расидан, коркард, тахлил ва дамъбасти натичахои 
эксперименталй ва хисобии кор, инчунин нашри онхо, чобадокунии 
холатхои асосй ва натичахои кори диссертатсионй дида мешавад.

Махмадов Х,Р- хангоми идрои кори диссертатсионй 23 мавод нашр 
намудааст ки аз онхо: 1- наустпатенти ЦТ; 11 - мало ла дар журналхои 
тацризшаванда (4-то Scopus) ва 11 - фишурдахои муърузахои 
конференсияхои чумхуриявй ва байналхалцй мебошанд.

Дар сарсухан мубрамияти мавзуъ, мацсад ва вазифахои тахкикот 
асоснок карда шудаанд, бояд хайд намуд, ки мазмуни асосии кори 
диссертатсионй равшан дар он дарч гардидааст.

Боби аввал ба усулхои омузиши системахои химиявй, аз он чумла: 
усулхои чудокунии системахои бисеркомпонента ба сатххои якумин ва 
дуюмин; усули ситорахои сингулярй; усули блокхои ягонаи фазагй 
(ФЕБ), усули транслятсия ва натичахои тахдили адабиёт бахшида 
шудааст.

Боби дуюми кори диссертатсионй комплекси фазагии системаи 
физико-химиявии чоркомпонентаи иборат аз сулфатхо, карбонатхои 
натрийю ва калтсийро дар бар гирифта, он фарогири омузиши системаи 
тахкицшаванда дар изотермахои 0, 25, 50, 75 ва 100, сохтани диаграммаи 
комплекси фазагй ва фрагментатсияи майдонхои кристаллизатсияи 
фазахои алохида мебошад.

Боби сеюм кисми экспериментаиро фаро мегирад, ки ба омузиши 
халшавандагй дар хароратхои 0, 25, 50, 75 ва 100 °C, дар системаи 
муовизаи физико-химиявии Ca2+,Na+||CO32',SO42-H2O бахшида шудааст.

Дар боби чоруми диссертатсия маълумотхои тахкидотхоро оиди 
омузиши политермаи халшавандагй ва комплекси фазагии системаи 
иборат аз карбонатхо, сулфатхои калтсийю натрий дар бар гирифта, он 
дар сатхи чор- ва секомопнентагй гузаронида шудааст.
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Диссертатсия бо хулосахои умумй, тавсияхо оиди истифодаи 
амалии натидахои тадхихот ва руйхати адабиёти истифодашуда ба 
итмом мерасад.

Тахлили мазмуни кори диссертатсионии Махмадов Хдфизулло 
Рахматуллоевич нишон медихад, ки натидахои ба даст овардаи у нав 
буда, хулосахо асоснок тартиб дода шудаанд, мазмуни асосии кори 
диссертатсионй дар автореферати диссертатсия ва маводхои нашршуда 
дар мадаллахои тавсияшудаи КОА назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон ва Федератсияи Россия, аз он думла “Журнал 
неорганической химии”, “Chimica Techno Acta”, Гузориши АМИ 
Тодикистон, Ахбори АМИ Тодикистон, Паёми донишгохи миллии 
Тодикистон (бахши илмхои табиатшиносй) ва г. инъикос ёфтааст.

Сахехии натидахои ба дастовардашуда ягон туна шубхаро ба миён 
намеорад, онхо комилан бо принсипхои асосии тахлили физико-химиявй 
мувофик буда, метавонанд хамчун маълумотнома хангоми коркарди 
шароитхои оптималии галургии ашёи хоми табий ва техникии дорой 
сулфатхо ва карбонатхои натрийю калтсий истифода шаванд.

Дар баробари ин дар кори диссертатсионии Махмадов Хдфизулло 
Рахматуллоевич чунин эродхо дида мешаванд:

1. Мебоист дар диссертатсия муфассалтар мазмуни принсипи 
мутобихат ва усули транслятсияро дида мебаромад, зеро онхо 
хангоми идрои кори мазкур бештар истифода шудаанд.

2. Хубтар мебуд, агар параметрхои консетратсионй амалишавии 
политермаи нухтахои нонвариантиро дар сатхи 
чоркомопнентагии системаи омухташаванда муайян мекард.

3. Барои тасдици ахамияти амалии натидахои назариявй ва амалии 
гирифташуда бояд маълумотхо оиди таркиби партовхои моеъи 
саноатии истехсоли алюминий оварда мешуд.

4. Хдроратхои дар таххихи системаи химиявй истифодашуда дар 
баъзе сахифахои диссертатсия ва автореферат 0, 25, 50, 75 ва 100 
°C нишон дода шуда бошанд хам, вале сахифахоеро дучор шудан 
мумкин аст, ки дар онхо хароратхои болозикр тарихи: 0,16; 
25,16; 50,16; 75,16 ва 100,16 °C оварда шудаанд. Хуб мебуд онхо 
якхела нишон дода мешуданд.

5. Дар матни диссертатсия ва автореферат хатогихои грамматикй 
ва техникй дида мешаванд.

Аммо эродхои зикргардида мазмуни асосии кори диссертатсионии 
идрошударо паст намекунанд. Кори диссертатсионии Махмадов 
Хдфизулло Рахматуллоевич таххихоти илмии баохиррасида буда, 
натидахои ба дастовардашуда хам ахамияти назариявй ва хам ахамияти 
амалй доранд.

Бояд хайд кард, ки кори диссертатсионии Махмадов Хафизулло 
Рахматуллоевич дар мавзуи “Политермаи халшавандагй ва комплекси 
фазагии системаи обй-намакии сулфатхо, карбонатхои натрийю 
калтсий” аз' руи мазмун, хадм, масъалагузорй, мухокимаронихои 
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муфассал ва хулоса^о комилан рисолаи диссертатсионии ба андомрасида 
буда, давобгуи талабот^ои “Низомнома дар бораи тартиби додани 
унвонуои илмй”, ки бо 1^арори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 
30.06.2021с. тахди № 267 тасдик шуда барои рисола^ои доктори фалсафа 
(PhD) пешних,од шудааст, мувофидат мекунад ва муаллифи он сазовори 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руи ихтисоси 6D060600 - 
химия, (6D060601 - химияи тайриорганкий)” мебошад.

Такриз дар даласаи васеъи кафедраи химияи гайриорганикии 
факултети химияи Донишгохи миллии Тодикистон дар таърихи 28 
августа 2023 сол, суратдаласаи № 1 пас аз мухркима ва тасдик; тартиб 
до да шудааст.

Раиси даласа, мудири кафедраи
“Химияи гайриорганикй” - и
Донишгохи миллии л
Тодикистон, номзади илм\ои / /
химия, и.в. дотсент Сафаров С.И.

Доктори ИЛМХ.ОИ химия,
дотсенти кафедраи кафедраи г
“Химияи гайриорганикй” - и , -AzZ Мабатцадамзода К.С.
Донишго^и миллии
Тодикистон

Имзои мудири кафедра, н.и.х., 
и.в. дотсент Сафаров С. ва 
д.и.х., дотсент Мабаткадамзод51
К.С. - ро тасдик мекуналя^йг^^
Сардори Раёсати кадрхр вф@ 
корхои махсуси ДонишгоМ,и г
МИЛЛИИ ТОДИКИСТОН ■

Нишони: ш. Душанбе, хиёбони-ТЖа^йЬ^/, бинои 1, Донишгохи миллии 
Тодикистон.
E-mail: info@tnu.tj
Тел.:221-77-11
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